stantia tradenda est lapsus, quum nec in partibus phlegmone laborantibus in finibus arteriarum impactio necessario cernatur, nec arteriae spiritum tantum, quum secundum naturam sunt, contineant, veluti in tractatione de his ostendimus. Si igitur phlegmone ejus generis morbus sit cujus autumat, et scirrhus ejus generis cujus ille opinatur, et reliquorum singuli, sicut ipse obscure et multi sequaces ejus clarius explicare conantur, utique solidas ipsas partes liberas propemodum a morbis relinquit, nisi quatenus ulcerari, collidi incidique valeant, atque id genus aliud quippiam pati. Laborare vero eas se totis ejusmodi morbis, quales nos octo intemperantias ostendimus, id nusquam dicit. Atqui corpora universa, etiam quae difficillime afficiuntur, veluti aes, lapis, ferrum, saltem calefieri, refrigerari, sicari, humescereque cernuntur, ut utique mirum sit, si tantum arteria et vena et nervus nihil ejusmodi sentient. Atque hoc etiam magis mirum, si sapienter quidem, functionem tamen legitimam edent, veluti si ita fors tulit,

Ed. Chart. X. [41. 42.]

Ed. Bas. IV. (53. 54.)

τύχοι, δύνამις μὲν τίς ἐστὶ καὶ κατ' αὐτὸν τὸν Ἐρασίστρατον, ἢ διαστελλεται καὶ συστέλλεται. καὶ βλάπτεισθαι δὲ δήπου ταύτην χρῆ, τῆς καρδίας ἐξαιρεθείσης ζῶντος τοῦ ζώου, καθάπερ πολλάκις ὁρῶμεν ἐν ταῖς ἱερουργίαις γιγνόμενον· εἰ γὰρ μηδὲν βλάπτεται, κινηθήσεται διαπαντός, οὐχ ἕως χρόνου τινός, ὡς νῦν φαίνεται. δῆλον οὖν ὅτι βλάπτεται καὶ διὰ τοῦτο παύεται κινουμένη. τίς οὖν ἢ [42] βλάβη, καλῶς εἶχεν (54) ἐπισκέψασθαι, δυναμένης γε δηλονότι τὴν βλάβην ἀναδέξασθαι τῆς καρδίας καὶ πρὶν ἐξαιρεθῆναι τοῦ ζώου. τίς οὖν ἄλλη πλὴν δυσκρασίας ἐστίν; οὔτε γὰρ τὸ σχῆμα φαίνεται μεταλλάττομενον αὐτῆς, οὔτε κοιλότης τις, οὔτε σύνδεσμος οὔτε στόμιον, ἀλλ' οὐδ' ἄλλο μόριον οὐδὲν ἀπολλύμενον, ἀλλὰ μόνον ἢ φυσικὴ κρᾶσις ἐξαλλαττομένη. ταῦτ' οὖν ἅπαντα τῶν ὁμοιομερῶν, ὡς εἴρηται, νοσήματα τυγχάνοντα, τελείως αὐτῷ παραλέλειπται. τὸ γὰρ δὴ τοῦ αἵματος ἐν τοῖς πέρασι τῶν ἀρτηριῶν σφηνωθέντος ἐνεργεῖαν τινα βλαβῆναι τῶν ἀρτηριῶν ὡς ὀργάνων ἐστὶ τὸ πάθος· ὡς δ' ὁμοιομερῶν σωμάτων, ὁκτῶ μὲν αἰ κατὰ ψιλὰς τὰς ποιότητας δυσ-

in corde facultas quaedam est, ut ipse quoque Erasistratus confirmat, qua dilatatur et contrahitur; hanc autem laedi profecto oportet, si viventi animali cor sit exemptum; quemadmodum saepe factum in sacrificiis videmus, quippe si non laedatur, perpetuo movebitur, nec tantum ad tempus aliquod, ut nunc cernitur. Manifestum est igitur laedi, proindeque movere desinere. Quenam igitur laesio? id considerare decebat, quum possit nimirum cor laesionem recipere, etiam antequam ab animali sit exemptum. Quenam alia praeter intemperiem? nam neque figura ejus mutata apparet nec cavitas ulla nec ligamentum nec osculum, imo nec alia ulla pars deperdita, sed tantum naturalis temperies mutata. Ergo omnes hi similiarium partium morbi omnino, ut dictum est, ab illo sunt omitti. Si quidem ubi sanguis in sinibus arteriarum impactus actionem aliquam laedit, arteriarum ut organorum morbus est; ut vero similiarium partium octo quidem secundum nudas qualitates in-